
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE N. DPD018/302                                   DEL           06/06//2023 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

Oggetto: P.S.R. Abruzzo 2014/2020 - Bando Pubblico sottomisura Mis 4.1.adottato con determinazione n. 

DPD018/81 del 26/09/2017 “Sostegno a investimenti nelle aziende agricole” - Tipologia di intervento 4.1.1 

“Sostegno agli investimenti nelle aziende agricole finalizzati al miglioramento della redditività”- anno 2017 

Approvazione GRADUATORIA DEFINITIVA istanze per la fascia di riserva per investimenti la cui spesa 

ammissibile non eccede l’importo di €250.000,00 e SCORRIMENTO GRADUATORIA   DEFINITIVA  

istanze pervenute per la fascia di riserva per investimenti con spesa ammissibile non eccede l’importo di  € 

250.000,00. 

 

LA DIRIGENTE DEL 

SERVIZIO 

 

VISTI: 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 

17/12/2013; 

- il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013; 

VISTI, altresì: 

- il Regolamento Delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11/03/2014 e s.m.e i., che integra 

talune disposizioni del Reg. (UE) n.1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno 

allo sviluppo rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che introduce 

disposizioni transitorie.; 

- il Regolamento di esecuzione n. 808/2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 

1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

- il Regolamento delegato (UE) n. 640 dell’11 marzo 2014 della Commissione che integra il 

Regolamento 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 

integrato di gestione e controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni 

amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità; 

VISTA la Decisione di Esecuzione della Commissione del 13/11/2015 C (2015) 7994, che approva il 

Programma di Sviluppo Rurale della Regione Abruzzo ai fini della concessione di un sostegno da parte del 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale, nella versione notificata il giorno 29/10/2015 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale d’Abruzzo n.1056 del 19 dicembre 2015 inerente 

“Regolamento 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte 

del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR). Approvazione del Programma di Sviluppo 

Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo – CCI 2014IT06RDRP001 Presa d’atto”; 

VISTA la determinazione direttoriale n. DPD/141/2016 del 15/4/2016 e s.m.i. con la quale l’AdG ha approvato 

“Le linee guida operative per l’attuazione del PSR 2014/2020;  

VISTA la determinazione direttoriale n. DPD/157/2017 del 09/5/2017 pubblicata in data 09.05.2017, avente 

per oggetto “Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Abruzzo 2014-2020, Revisione “Linee guida operative per 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 06/06/2023 - Nr. determina: 302 - Pag. 1/5



 

l’avvio dell‘attuazione del PSR 2014/2020 di cui alla DPD92/16 del 17/02/2016, DPD 141/16 del 15/04/2016, 

DPD 178/del 14/12/2016” successivamente modificata con determinazione DPD/364 del 19/09/2018; 

VISTA determinazione n. DPD/331/2022 del 02/11/2022 con la quale è stata approvata l’ultima revisione 

al “Manuale delle Procedure”; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. DPD018/81 del 26 settembre 2017, con la quale è stato approvato il 

Bando Pubblico sottomisura Mis 4.1. “Sostegno a investimenti nelle aziende agricole” - Tipologia di intervento 

4.1.1 “Sostegno agli investimenti nelle aziende agricole finalizzati al miglioramento della redditività”- anno 

2017; 

DATO ATTO che, in adesione al bando richiamato in oggetto (Det. Dir. n. DPD018/81 del 26/09/2017): 

- sono pervenute complessivamente 532 domande, di cui 100 relative a istanze con spesa ammissibile 

superiore a 250.000,00; 

- in applicazione delle disposizioni di cui alla determinazione direttoriale n. DPD146 del 13/05/2020, è stato 

consentito il perfezionamento di 11 domande di sostegno per le quali, a causa di accertati malfunzionamenti 

del SIAN, era risultato impedito il rilascio delle stesse entro il termine di scadenza del bando (15/12/2017);  

- con determina n. DPD018/69 del 07/05/2020 è stata approvata la graduatoria definitiva delle istanze 

pervenute la cui spesa ammissibile eccede l’importo di € 250.000,00; 

- per la suddetta graduatoria, a seguito di integrazione delle disponibilità finanziarie del bando, sono stati 

disposti i seguenti scorrimenti: 

 primo scorrimento con Determina Dirigenziale n. DPD018/166 del 10/08/2021; 

 secondo scorrimento con Determina Dirigenziale n. DPD018/149 del 21/04/2022; 

 terzo scorrimento con Determina Dirigenziale DPD018/436 del 16/11/2022; 

 quarto scorrimento con Determina Dirigenziale DPD018/181 del 30/03/2023; 

- gli scorrimenti hanno consentito l’ammissibilità a finanziamento per tutte le domande inserite in 

graduatoria; 

- a seguito di rinunce ed economie di spesa generate a seguito degli scorrimenti sopra richiamati, si sono 

determinate economie finanziarie per un importo di € 2.410.424,08; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- con determina n. DPD018/250 dell’11 ottobre 2021 è stata approvata la graduatoria definitiva 

parziale delle istanze per la fascia di riserva per investimenti la cui spesa ammissibile non eccede 

l’importo di € 250.000,00, con cui si è stabilito la finanziabilità per le domande ammissibili inserite 

nell’elenco A, dalla posizione n. 1 fino alla posizione n. 85 compresa; 

- con determina n. DPD018/494 del 02/12/2022 è stato approvato lo scorrimento della graduatoria 

definitiva parziale delle istanze per la fascia di riserva per investimenti la cui spesa ammissibile non 

eccede l’importo di € 250.000,00, adottando provvedimenti di concessione in favore delle ditte 

ritenute ammissibili fino a punteggio pari a 46,50; 

RICHIAMATE le disposizioni dell’Autorità di Gestione riguardo alle procedure istruttorie da applicarsi alle 

domande inserite nell’Allegato “D - Elenco delle domande ricevibili e con attività valutativa di 

ammissibilità da svolgere”  alla Determinazione DPD018/101 del 14/04/2021, in conformità al “Manuale delle 

procedure” approvato con la determinazione DPD164/2020 ed aggiornato con la determinazione n. 

DPD/393/2020”, con particolare riferimento a quanto di seguito esplicitato: 

- -le risultanze delle valutazioni di ammissibilità e di merito, contenute nel verbale istruttorio con esito positivo, 

con esito positivo parziale o con esito negativo sono comunicate alle ditte richiedenti con PEC, man mano che 

le verifiche vengono concluse; 

- -le ditte, in caso di difformità tra la domanda di sostegno e l’esito dell’istruttoria, hanno la possibilità di 

presentare controdeduzioni e osservazioni entro il termine di 10 giorni lavorativi decorrenti dalla data 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 06/06/2023 - Nr. determina: 302 - Pag. 2/5



 

successiva alla comunicazione trasmessa via PEC. In assenza di osservazioni la valutazione si considera 

accettata ed il relativo procedimento viene prontamente concluso dal Servizio; 

- -terminata la fase di graduazione delle istanze, comprensiva della valutazione delle eventuali osservazioni 

presentate, si procede con l’approvazione dell’aggiornamento della graduatoria, pervenendo alla conseguente 

approvazione di quella definitiva. 

DATO ATTO che:  

- si è conclusa l’istruttoria delle domande inserite nell’allegato D “Elenco delle domande ricevibili e 

con attività valutativa di ammissibilità da svolgere” alla richiamata determinazione n. DPD018/101 

del 14 aprile 2021; 

- in esito alle attività sopra descritte sono stati definiti gli elenchi di seguito esplicitati, acclusi al 

presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale: 

 “A” Graduatoria definitiva domande ammissibili in ordine di punteggio”  

 “B” Elenco definitivo domande archiviate” a causa di inammissibilità, rinuncia o 

duplicazione delle istanze; 

- le domande inserite nell’allegato “A” Graduatoria definitiva domande ammissibili in ordine di 

punteggio”, dalla posizione 1 alla posizione 109, sono già state destinatarie di provvedimenti di 

concessione, a eccezione delle posizioni n.75-82-85-98 ancora in fase di istruttoria di concessione; 

DATO ATTO altresì che: 

- nell’elenco “A”: - Graduatoria definitiva domande ammissibili in ordine di punteggio” 

 è stata inserita la domanda di sostegno n. 54250612808 (titolare Azienda Agricola 

Zootecnica La Villa), appartenente alla classe di riserva delle istanze con spesa ammissibile 

superiore a 250.000,00 €, e che a conclusione dell’istruttoria di concessione ha avuto una 

riduzione della spesa ammissibile con conseguente necessità di collocazione della stessa 

nella graduatoria riservata agli “investimenti la cui spesa ammissibile non eccede l’importo 

di € 250.000,00; 

 si è proceduto alla correzione del punteggio relativo alla domanda n. 54250611990 (titolare 

Di Pasquale Giancarlo Annibale), precedentemente ammessa con punti 54, mentre il 

punteggio spettante è pari a 41,50; 

CONSIDERATO che: 

- per le domande di sostegno con investimenti la cui spesa ammissibile non eccede l’importo di € 

250.000,00, le risorse disponibili da bando ammontano ad € 12.000.000,00; 

- anche in tal caso, a seguito di rinunce ed economie di spesa ed incluse quelle ancora in istruttoria di 

concessione, si sono determinate economie finanziarie, pari ad € 1.031.502,08; 

RILEVATO che il paragrafo 7.1 del Bando prescrive che, nel caso in cui, per taluna fascia di riserva, si determini 

un minor fabbisogno, le risorse residue sono traslate ad incrementare l’altra fascia; 

 

DATO ATTO altresì che: 

- con Determina Direttoriale DPD143 del 05/06/2023 si è autorizzato il Servizio Competitività all’utilizzo 

delle economie del bando sottomisura 4.1.1.3 (priorità 2-focus area 2A) ”Sostegno agli investimenti nelle 

aziende agricole colpite dal sisma 2016/2017 e/o dalle eccezionali precipitazioni nevose del gennaio 

2017” che ammontano ad € 3.111.113,34  per finanziare le domande ammissibili residue del bando 

sottomisura 4.1.1 (priorità 2-focus area 2A) “Sostegno agli investimenti nelle aziende agricole annualità 

2017” non eccedenti l’importo di € 250.000,00; 

- le economie totali derivanti dai sopra richiamati provvedimenti assommano a (€2.410.424,08+ € 

1.031.502,08+ 3.111.113,34; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 06/06/2023 - Nr. determina: 302 - Pag. 3/5



 

- sulla base delle risorse finanziarie attualmente disponibili è possibile adottare provvedimenti di 

concessione in favore delle domande ammissibili non ancora finanziate presenti nell’allegato “A” del 

presente provvedimento dalla posizione 110 alla posizione 183 e per le posizioni n.75-82-85-98; 

- che con successivi provvedimenti sarà disposta la concessione individuale del finanziamento ai singoli 

beneficiari  

RILEVATO che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet della Regione Abruzzo 

all’indirizzo: www.regione.abruzzo.it/agricoltura ha valore di notifica erga omnes; 

VISTA la L.R. 77/99 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto ampiamente espresso in premessa: 

 

1. di approvare la graduatoria definitiva, articolata come da premesse, degli aspiranti ai benefici di cui al 

Bando Pubblico sottomisura 4.1.1. approvata con Det. DPD018/81 del 26/09/2017 e relativa alle istanze per 

la fascia di riserva per investimenti la cui spesa ammissibile non eccede l’importo di 250.000,00 €; 

2. di dare atto che i seguenti allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:  

 “A - Graduatoria definitiva domande ammissibili in ordine di punteggio”  

 “B” Elenco definitivo domande archiviate”; 

3. di ammettere a finanziamento le domande di sostegno non ancora finanziate presenti nell’allegato “A 

-Graduatoria definitiva domande ammissibili in ordine di punteggio” del presente provvedimento dalla 

posizione 110 alla posizione 183; e per le posizioni n.75-82-85-98; 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in forma integrale  sul sito internet istituzionale 

della Regione Abruzzo http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura e nella sezione: “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

Avverso la presente Determinazione è consentito, nei termini con le modalità ed ai soggetti descritti in premessa, 

la proposizione di istanze di riesame; è altresì ammesso ricorso giurisdizionale al tribunale Amministrativo 

regionale, ovvero Ricorso straordinario al capo dello stato, nei rispettivi termini di legge. 

 

 

 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Avv. Nunzia NAPOLITANO 

firmato digitalmente 

 

 

 

L’ESTENSORE IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

Dott. Reggionino Fattore 

firmato elettronicamente 

 

Dott. Reggionino FATTORE 

firmato elettronicamente 

 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 06/06/2023 - Nr. determina: 302 - Pag. 4/5

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura
http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura


Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAPJ2LC-137706

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPD DIPARTIMENTO AGRICOLTURA SEDE PESCARA
Nr. determina 302
Data determina 06/06/2023
Progressivo 9096/23

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

BnUZ2PASSWORD

05-06-2024DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC FD8175826333753DF0C86D8739CE4A307C184436EA31731B8A5FDB8AF969EC2A

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: NUNZIA NAPOLITANO

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 06/06/2023 - Nr. determina: 302 - Pag. 5/5


		2023-06-06T14:07:10+0200
	NUNZIA NAPOLITANO




